RAS                                                                                             1

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL 022/2020

O Presidente da Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes
pedidos de esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

No projeto existe demarcação das salas com nível de biossegurança 2 (NB2), deve
ser considerado portas com juntas ativas nas interfaces dessas áreas?

RESPOSTA: Sim, deve ser considerado portas com juntas ativas, inclusive as do Pass
through.

Favor confirmar o revestimento do forro, na planilha quantitativa itens 6.5/6.6 está
escrito que o revestimento será em chapa de aço Inox em ambos os lados;

RESPOSTA: Não será em chapa inox, por favor considerar; Chapas de aço
galvanizado com pintura epóxi ou poliéster em processo contínuo com espessura 0,65
mm, cor branco RAL 9003, em ambas as faces.

Favor confirmar quantitativo do forro, analisando os projetos chegamos em um
quantitativo de 180 m² (com perda), na planilha quantitativa estamos falando em 395
m². Tem alguma sala que tem forro e não está sendo indicada em projeto?

RESPOSTA: Sim, consideramos no 1° Pavimento na área de descontaminação e no
2° Pavimento no supervisório, AC. de materiais e Circulação.

São Paulo, 07 de dezembro de 2020.

RONALDO ALMEIDA DA SILVA
Comissão de Julgamento